
Färre att räkna med – mer att tänka på
Statistik och planering i en ny demografisk tid

ksp:s årskonferens i Borlänge 23–25 september 2026  
i samarbete med Borlänge kommun och Region Dalarna



Välkommen till ksp:s årskonferens 2026 i Borlänge!
Födelsetalen och folkökningstakten sjunker, men 
kraven på välfärd, utveckling och attraktivitet 
består. I september samlas vi i Dalarna och 
Borlänge för att diskutera hur kommuner och 
regioner kan planera och agera när befolknings-
utsikterna förändras, resurserna pressas och 
förutsättningarna för framtidsvisionerna ställs på 
sin spets.

I Borlänge har historia och förändring alltid gått 
hand i hand. Här finns Ornässtugan, där Gustav 
Vasa en gång sökte skydd, Domnarvets Jernverk 
som formade industristaden och Gammelgården 
som bär vidare berättelser om livet i Dalarna. 

Samtidigt har staden satt avtryck i kulturen – 
från Jussi Björling till Mando Diao och Miss Li. 
Kontrasterna mellan industri, kultur och nya 
initiativ gör Borlänge till en tydlig fond för årets 
samtal.

Mot den bakgrunden tar vi oss an frågor som:
•	Vad betyder sjunkande födelsetal och stagnerad 

folkökning för framtidstro och planering?
•	Hur skapas livskraft och attraktivitet när 

befolkningen åldras och inte längre ökar i antal?
•	Hur möter vi en ny verklighet för 

kompetensförsörjningen?
•	Hur kan statistik och analys stärka besluten i 

kommuner och regioner?

Programmet rymmer en blandning av kunskapsalster 
baserade i forskning, analys och konkreta exempel. 
Älvdalen och Vansbro visar hur man planerar välfärd 
när avstånden är långa och invånarna blir färre. Vi 
tar del av strategier från små arbetsmarknadsregioner 
och lyfter blicken mot Norden för att förstå vad som 
bygger lokal attraktionskraft. 

SCB ger en bild av arbetsmarknaden 2040, och 
aktuell forskning och nationella utredningar fördjupar 
bilden av de historiskt låga födelsetalen. Vi analyserar 
också vad valresultatet 2026 kan tänkas innebära för 
kommuner och regioner.

Men – konferensen bjuder på mer än en föreläsnings-
sal! Genom stadsvandringar, bussrundtur och möten 
på plats med lokala och regionala representanter får 
vi se den fysiska verklighet som samhällsplaneringen 
utgår ifrån. En av kvällarna avslutas i en historisk 
gruvmiljö – med samtal som fortsätter långt bortom 
dagens program.

ksp:s årskonferenser är en mötesplats för utbyte av 
erfarenheter, idéer och konkreta lösningar. Här samlas 
analytiker, planerare och utredare för att stärka sina 
kontaktnät, dela goda exempel, lära känna och lära av 
varandra. När kurvorna pekar nedåt behöver vi tänka 
skarpare och samarbeta mer.

Varmt välkommen till Borlänge i september!

Karl Nygren, ordförande



ONSDAG 23 SEPTEMBER
12.00  Lunch och nätverkande för medlemmar i ksp

Mer information kommer senare.

13.30  Årsmöte för medlemmar i ksp

Lokal meddelas senare.

14.30  Konferensregistrering vid Hotell Galaxen och bussrundtur

Rundturen startar kl 15.30 utanför Hotell Galaxen, 
Jussi Björlings väg 25. Åter ca kl 17.00.

18.30  Föreningens middag på restaurang Broken Dreams

Fördrink med mingel, följt av middag med under-
hållning, Tunagatan 1. Även för icke-medlemmar.

Moderator: Johanna Tangnäs

TORSDAG 24 SEPTEMBER
07.30-08.15  Träna med ksp

Börja dagen på bästa sätt. Följ med på en löprunda i 
centrala Borlänge. Samling utanför Hotell Galaxen.

08.30  Registrering för nytillkomna

Konferensen hålls på Hotell Galaxen. Registrering för 
nytillkomna.

09.00  Välkommen till årets konferens!
Karl Nygren, ordförande ksp med flera 

09.10  Formbar tunnplåt

Region Dalarna och Borlänge kommun talar om stadens 
samt regionens historia, den omställning som sker och 
hur samhällsplaneringen anpassas till framtida behov.
Peter Möller, samhällsanalytiker, Region Dalarna och Tony Drott, 
samhällsplanerare, Borlänge kommun 

09.40  Att erbjuda välfärd i en av Sveriges glesaste kommuner

Hur planerar man förskola, grundskola, hemtjänst 
och annan kommunal service när avstånden är långa, 
antalet invånare minskar och resurserna är begränsade? 
Presentationen tar avstamp i Älvdalens kommun och 
fokus ligger på hur verksamheten anpassas till lokala 
demografiska och geografiska förutsättningar.
Kristian Koivumäki, kommundirektör, Älvdalens kommun

10.00  Lokala strategier i en liten arbetsmarknadsregion

Vansbro är en av Sveriges minsta arbetsmarknads-
regioner och står inför utmaningar som många mindre 
kommuner känner igen: befolkningsminskning, 
kompetensförsörjning och begränsade resurser. 
Samtidigt finns lokala styrkor, närhet och handlings-
kraft. I denna presentation ges en bild av hur Vansbro 
kommun arbetar strategiskt med lokal utveckling i ett 
långsiktigt perspektiv. 
Oskar Lundgren, näringslivschef, Vansbro kommun

10.20  Fikamingel

Program
10.50  Att utveckla den lokala attraktionskraften

I hela Norden arbetar många landsbygdssamhällen för 
att bevara eller öka sin attraktionskraft i takt med de 
demografiska förändringarna. Presentationen bygger 
på ett pågående nordiskt projekt om attraktionskraft. 
Vi kommer att få ta del av de första insikterna 
och reflektionerna kring hur en stärkt kollektiv 
handlingskraft och lokal vitalitet kan bidra till en 
långsiktig landsbygdsutveckling. 

Kenneth Nordberg, seniorforskare, Nordregio och Åbo universitet

11.30  Tillgång och efterfrågan på framtidens arbetsmarknad

Hur kommer arbetsmarknaden att se ut år 2040? På 
vilka utbildningar bedöms det bli brist och på vilka 
riskerar vi i stället ett överskott? SCB:s regionala 
trender och prognoser visar en framskrivning av 
arbetsmarknadsläget i Sveriges 21 län år 2040.

Catarina Annetorp Hörnsten, analytiker, SCB

12.00  Introduktion till stadsvandringarna

12.15  Lunch

13.15  Stadsvandring följt av fikamingel

Följ med ut i Borlänge och se stadsutvecklingsområden i 
närheten. Flera teman planeras.

Pernilla Wåhlin Norén, stadsarkitekt, Borlänge kommun  
Hedvig Mol och Kristoffer Ärnbäck, byggnadsantikvarier, 
Dalarnas museum

15.00  Regional utveckling – vad kan vi lära av historien? 

Dagens diskussioner om regional utveckling, 
urbanisering och landsbygdens framtid är långt ifrån 
nya. Genom ett historiskt perspektiv kan dagens 
utmaningar sättas i ett större sammanhang där även 
klimatkris, migration, pandemier, AI och en mer 
oviss framtid kommer in. Vad kan vi lära oss av denna 
utveckling, och vilka möjligheter och begränsningar står 
vi inför idag?

Erik Westholm, professor emeritus, Sveriges lantbruksuniversitet

15.30–16.00  Organisatoriska skav i planerarens vardag

Vilken betydelse har egentligen organisatoriska 
förutsättningar för samhällsplanerarens arbete med 
komplexa samhällsutmaningar? Sara Svensson ger 
perspektiv på hur planerarrollen och framtidens hållbara 
samhälle formas när höga ambitioner möter praktiska 
avvägningar i det vardagliga arbetet.

Sara Svensson, doktor i arbetslivsvetenskap och stadsbyggnads-
strateg, Borlänge kommun

18.00  Buss till det gamla maskinhuset vid Tuna-Hästbergs gruva

Fördrink och föredragning om gruvan följt av värd-
kommunens och värdregionens middag. Återresa sker 
med buss ca 21.30.



FREDAG 25 SEPTEMBER	
09.00  Nya verktyg för interaktiv analys av transportnätverk och 
tillgänglighet

Vilka platser är egentligen de mest centrala i en 
region? Kan detta förändras av förbättringar i 
transportnätverken? Nätverksbaserad centralitetsanalys 
ger snabba rumsliga svar för både täta och glesa 
geografier i hela landet. Metoden utvecklas i 
forskningsprojektet INTACT med fokus på fallstudier 
från den nationella planen 2026-2037. 

Alexander Hellervik, strategisk planerare, Trafikverket

09.45  Från förskola till LSS – när behoven förändras 

När färre barn föds minskar behovet av förskolor 
– samtidigt ökar efterfrågan på andra typer av 
verksamheter. Vad innebär det för hur vi planerar och 
bygger? Skogstäppan i Borlänge har ställts om från 
förskola till LSS-boende och blir ett exempel på hur 
förändrade behov kan driva nya sätt att använda och 
utveckla vårt byggda bestånd.  

Jessica Burman, projektledare Borlänge kommun och Johan 
Croneryd, utvecklingsstrateg AB Stora Tunabyggen

10.15  Fikamingel

10.45  En framtid med barn

Sverige står inför en demografisk utmaning med 
historiskt låga födelsetal. Utredningen för en framtid 
med barn har i uppdrag att analysera orsakerna till det 

minskade barnafödandet, dess samhällsekonomiska 
konsekvenser, samt att föreslå åtgärder. Vi får ta del av 
utredningens slutsatser hittills och vad som är under 
lupp härnäst. 
Åsa Hansson, utredare och docent i nationalekonomi vid Lunds 
universitet

Kristoffer Lundberg, huvudsekreterare och analyschef vid 
Socialdepartementet

11.30  Valresultatet 2026 – vad betyder det för kommuner och 
regioner?

Valet sätter ramarna för den kommande 
mandatperiodens politik och får stor betydelse för 
landets kommuner och regioner. I detta pass ges en 
analytisk utblick över det politiska landskapet efter 
valet, med fokus på vilka prioriteringar, reformer och 
inriktningar som kan påverka samhällsplanering, 
regional utveckling och välfärdens förutsättningar. 
Särskild tonvikt läggs vid hur den nationella 
politiken kan falla ut i mindre och glesa kommuner 
samt i regioner med långa avstånd till större städer, 
arbetsmarknader och service. 
Gabriel Ehrling Perers, politisk redaktör, Falu-Kuriren

12.15  Sammanfattande reflektioner och avslut

Avslutande reflektioner från moderatorn samt en 
presentation av nästa års värdkommun. 
Moderator Johanna Tangnäs med flera

12.30  Take away-lunch 



samtliga måltider både dagtid och kvällstid. Anmälan 
är bindande men kan överlåtas till annan person. För 
den som endast önskar delta under en dag reduceras 
avgiften med 1 000 kr. Samtliga avgifter är exklusive 
moms med undantag för avgiften för seniormedlem som 
är inklusive moms. Anmälan görs via hemsidan: ksp.se. 

Boende
Hotellrum bokas av konferensdeltagaren själv. Vi 
har reserverat ett antal rum på Hotell Galaxen, Jussi 
Björlings väg 25. Här kan du boka rum till avtalspris 
för konferensdeltagare. OBS! Vid avtalspris gäller 
kostnadsfri avbokning fram till två veckor före.

Kontakt
Har du frågor om anmälan eller betalningen, kontakta 
konferensbyrån Mötesledarna, tel 08-33 10 00 eller 
ksp@motesledarna.se.

Har du frågor om konferensens innehåll, mejla ksp:s 
styrelse: styrelsen@ksp.se, eller till någon i den lokala 
organisationskommittén: tony.drott@borlange.se, sandra.
sjoberg@borlange.se, peter.moller@regiondalarna.se, 
mats.b.andersson@regiondalarna.se.

Årsmöte
Inbjudan gäller även som kallelse till föreningens 
årsmöte. Handlingar kommer att finnas på ksp.se.

Plats för konferens och årsmöte
Konferensen hålls på Hotell Galaxen, Jussi Björlings väg 
25, Borlänge.

Konferensen inleds exklusivt för föreningens 
medlemmar (även nya medlemmar), onsdag 23 
september kl 12.00 med lunch och nätverkande. 
Årsmötet börjar kl 13.30. Mer information kommer 
senare.

Från kl 14.30 sker konferensregistrering i entrén 
till Hotell Galaxen. Därefter, kl 15.30, startar den 
sedvanliga bussrundturen utanför hotellet, Jussi 
Björlings väg 25.

Föreningens middag onsdag kväll (även för icke-
medlemmar) äger rum på restaurang Broken Dreams, 
Tunagatan 1. Värdarnas middag torsdag kväll hålls i det 
gamla maskinhuset vid Tuna-Hästbergs gruva dit vi tar 
oss gemensamt med buss från Hotell Galaxen. 

Konferensen avslutas på fredag 25 september med en 
take-away-lunch kl 12.30.

Konferensavgift och anmälan
•	ksp-medlem: 3 900 kr. Medlemskap 200 kr/år. 

Bli medlem här: ksp.se. Medlemskapet måste vara 
registrerat vid anmälningstillfället för att medlemspris 
ska gälla.

•	Ej medlem i ksp: 4 400 kr 
•	Seniormedlem (ej yrkesverksam): 1 000 kr (inkl 

moms).

I konferensavgiften ingår bussrundtur, föredrag och 

Information

Karta över del av Borlänge

Anmäl dig före 1 juli och få en present! 
Sista anmälningsdag är 9 september.
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